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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem gameplay herních trailerů pro počítačové hry.

V teoretické části se věnuje definicím videohry, herního traileru a rozdělení na cinematické

a gameplay trailery. Také tyto dva typy porovnává. V analytické části autor porovnává 5

různých gameplay trailerů k nejoblíbenějším hrám posledních let. Závěr práce pomocí

získaných dat rozšiřuje definici gameplay traileru.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of gameplay trailers for computer games. The

theoretical part deals with the definition of a video game, game trailer and sorts them into

cinematic and gameplay trailers. It also compares these two types. In the analytical part, the

author compares 5 different game trailers for the most popular games of recent years. The

conclusion of the work expands the definition of a gameplay trailer, using the obtained data.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou gameplay trailerů pro počítačové hry, především

jejich tvorbě a střihu. O herních trailerech a trailerech obecně vzniklo již mnoho publikací,

žádná se však dostatečně nevěnovala problematice gameplay trailerů konkrétně. Ostatně i

Derek Lieu, tvůrce gameplay herních trailerů, prohlašuje, že na internetu nejsou prakticky

žádné informace o tomto specializovaném typu editování (Lieu, 2016). Proto jsem se i

rozhodl vybrat si toto téma pro svou práci a prozkoumat ještě příliš nepopsané odvětví

gameplay herních trailerů.

V úvodu práce definuji pojmy jako videohra, počítačová hra a herní trailer. Po základním

rozdělení herních trailerů a zařazení gameplay trailerů do příslušné podskupiny se věnuji

specifickým vlastnostem gameplay trailerů a popisuji, jak takovýto trailer vlastně vzniká.

Také ho porovnávám s klasickým příběhovým trailerem. Zmiňuji zde i neoficiální

„komunitní“ gameplay trailery, které se těší velké oblibě mezi komunitou hráčů.

V analytické části potom analyzuji pět konkrétních gameplay trailerů k nejoblíbenějším

online počítačovým hrám posledních 5 let. Výběr se skládá z žebříčku nejpopulárnějších

počítačových her října 2020 portálu newzoo.com, doplněného o 2 aktuálnější hry ze žebříčku

5 nejpopulárnějších online her z roku 2019 podle serveru wall-street.com

Cílem práce je zjistit, zdali a nakolik mají gameplay trailery společné prvky narativnosti,

střihové skladby, stylizace času a zvukové skladby. Tímto se pokusím odpovědět si na

otázku, jak by takový gameplay trailer vlastně měl vypadat a jaké by měl mít vlastnosti. Ze

získaných dat by mi proto měla vyjít konkrétnější definice gameplay traileru, která může

potvrdit a doplnit, nebo naopak vyvrátit definici uvedenou v úvodu teoretické části práce.
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1 POČÍTAČOVÉ HRY A JEJICH TRAILERY

V literatuře se můžeme setkat s různými pojmy jako jsou digitální hra, videohra a počítačová

hra. Pod pojmem digitální hra (jiným slovem videohra) chápeme jakoukoliv hru, kterou lze

hrát na audiovizuálním (digitálním) zařízení – např. počítač, herní konzole, mobilní telefon

atd. Tato hra může být založena na příběhu, není to ale podmínka (Esposito, 2005).

Právě jednotlivé platformy pro videohry tvoří podskupiny této množiny: počítačové hry,

konzolové hry, hry pro mobilní telefony. Počítačové hry jsou všechny hry, které lze hrát na

stolním počítači a notebooku (operační systémy Windows, Mac, Linux). Konzolové hry jsou

hry pro herní konzole (např. Sony Playstation, Microsoft Xbox, Nintendo atd.). Hry pro

mobilní telefony lze hrát na telefonech a chytrých telefonech (typicky s operačním systémem

Android, iOS, či jiné méně používané systémy). Pro lepší vysvětlení přikládám obrázek

rozdělení jednotlivých skupin:

Obrázek 1: Videohry a jejich podmnožiny

Herní designéři Robin Hunicke, Marc LeBlanc a Robert Zoubek ve své práci dochází k

závěru že: „Hra je uzavřený systém předem definovaných mechanik, které se hráčovým

konáním uvádí do pohybu, a vytváří tak dynamiku hry, která v hráčích následně vyvolává

pocity.“ (Jirkovský, 2011)

Mnoho videoher vychází jak pro PC, tak pro konzole, avšak někdy zároveň i pro mobilní

telefony. Některé hry jsou exkluzivní pouze pro svou platformu. V této práci bych se však

chtěl věnovat počítačovým hrám, takže pod pojmem hra se nadále odkazuji na pojem
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počítačová hra (pokud není uvedeno jinak). Dále si dovolím ještě svůj výběr omezit na

konkrétnější podskupinu počítačových her, a to online počítačové hry. Jelikož si myslím, že

je to aktuálně nejzajímavější skupina, díky největším herním komunitám na herní scéně.

Podle doc. PhDr. Martina Vaculíka, Ph.D. je počítačová hra produkt industriální, technické

společnosti. Hráči se v ní snaží dosahovat vysokých výkonů a srovnávat je s výkony

ostatních hráčů. Hra nás vtahuje dovnitř nejen vizuálem, ale také estetickými a

emocionálními prožitky. (Vaculík, 2002)

Vaculík hry přirovnává k dnešnímu světu. „Nabízejí nepřeberné množství informací, jež

musí člověk za okamžik zpracovat a dospět k nejefektivnějšímu řešení. Nutí nás k orientaci

v prostředí, které je nejasné a plné pravděpodobností. Hraní počítačových her nám dává

jednu neocenitelnou možnost, která se v našem reálném světě vyskytuje velmi zřídka –

korekci chyb. V počítačových hrách si můžeme vše vyzkoušet nanečisto.“ (Vaculík, 2002)

Když tedy nyní lépe rozumíme pojmu počítačová hra, můžeme si dále popsat, co je to herní

trailer. Trailer je ve svém základu pouze audiovizuální forma propagace herního průmyslu.

Podle filmového teoretika Keitha M. Johnstona je trailer složitě vrstvený text, soubor

prodejních sdělení a významů, které využívají jednoduchost založenou na strukturních

prvcích výňatků ze scén, práci s grafickým titulem, hudbě a voiceoveru. (Johnston, 2009)

Další teoretik, Jan Švelch, definuje oficiální trailer k videohře jako „jakýkoliv oficiální

audiovizuální paratext, který informuje diváka o existenci konkrétní videohry“ (Švelch,

2015).

V současné době lze herní trailery považovat za jedny z nejvíce užitečných a vlivných

nástrojů pro marketing herního průmyslu (Švelch, 2017). Já si osobně myslím, že dobrý

herní trailer je dnes nejjednodušší způsob, jak propagovat počítačovou hru. Díky masovému

rozšíření na sociálních sítích je sdílení trailerů velmi jednoduché.
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2 HERNÍ TRAILERY

2.1 Vznik herního traileru

Pro lepší pochopení pojmu gameplay trailer si musíme nejdříve vysvětlit, z čeho se vůbec

herní trailery vyvinuly. Pojem trailer vznikl původně ve filmovém průmyslu. První trailer se

datuje do roku 1913, kdy Nils Granlund, reklamní manažer v Newyorském Marcus Loew

theatre, uvedl krátký reklamní spot k filmu Pleasure Seekers. Jednalo se o záběry

z hereckých zkoušek. Tato myšlenka se produkcím zalíbila a postupně ji začalo využívat

stále více tvůrců. (Hess, 2014)

S narůstající oblibou a stále větší mírou užití se trailer začal rozšiřovat také do ostatních

odvětví, například do zábavního herního průmyslu.

Podle E. Vollanse (Švelch, 2017) byla první hrou s trailerem Raiders of the Lost Ark video

game (Atari, 1982) – šlo o videohru pro herní konzoli Atari 2600 a trailer na ni byl ve formě

30vteřinové televizní reklamy. V reklamě se však neobjevuje příliš mnoho záběrů ze

samotné hry (záběry ze hry tvoří necelou třetinu reklamy), většina tohoto „traileru“ je

tvořena především záběry z filmu Raiders of the Lost Ark – na jehož motivu je hra založena

– a tyto záběry doplňuje voiceover vypravěče. Přesto však jsou zde přítomny reálné záběry

z dané hry, proto můžeme tuto reklamu technicky považovat za herní trailer.

Mark J.P. Wolf (Švelch, 2017) uvádí jako první hru, na kterou vyšel trailer, arkádovou hru

Zaxxon (Saga,1982) – Historicky jde o ještě starší hru (Zaxxon vyšel v lednu 1982, kdežto

Raiders of the Lost Arch až v listopadu 1982). Zde se také jednalo o formu 30vteřinové


[…]


Jako projektovou část jsem se rozhodl vytvořit svůj vlastní komunitní gameplay trailer ze

hry CounterStrike: Global Offensive. Se hrou mám bohaté několikaleté zkušenosti – jednak

se samotnou hrou, ale také s tvorbou komunitních videí z ní. Dále ovládám programy třetích

stran pro zachycení záběrů ze záznamů hry, které poskytují daleko více možností než

klasický GOTV přehrávač záznamů zabudovaný přímo ve hře. Proto mi přišlo pouze logické

vybrat si právě tuto počítačovou hru.

Výsledné video je nahrané na Uložto.cz, přikládám odkaz25. Heslo k souboru je „tcbpvolny“.

Typ tohoto komunitního traileru je tzv. fragmovie – krátké video demonstrující schopnosti

hráče. Při tvorbě jsem však využil i poznatky získané z analýz gameplay trailerů. Pro

zachycení záběrů jsem používal software HLAE (Half Life Advanced Effects), který mi

umožnil lepší pohyb kamery a také nastavení trasy, kterou kamera sleduje.

Pro efekt hloubky ostrosti jsem vytvořil tzv. depth mapu, kdy se kromě základní obrazové

stopy nahrává i druhá stopa v stupních šedé barvy – objekty blíže ke kameře jsou černé,

vzdálenější šedé, pozadí je bílé. Toho lze využít např v programu Adobe After Effects pro

efekt Camera blur, který simuluje hloubku ostrosti reálné kamery.

Obrázek 9: Depth mapa využívaná pro vytvoření efektu hloubky ostrosti

25https://ulozto.cz/file/UvrYJveX7w7O/volny-komunitni-gameplay-trailer-csgo-

mp4#!ZGL2LGR2Zwx1BQAuBTLlAmp4AmOyZx83qmqIGHfjETt3IGDjZD==

https://ulozto.cz/file/UvrYJveX7w7O/volny-komunitni-gameplay-trailer-csgo-mp4%23!ZGL2LGR2Zwx1BQAuBTLlAmp4AmOyZx83qmqIGHfjETt3IGDjZD==
https://ulozto.cz/file/UvrYJveX7w7O/volny-komunitni-gameplay-trailer-csgo-mp4%23!ZGL2LGR2Zwx1BQAuBTLlAmp4AmOyZx83qmqIGHfjETt3IGDjZD==
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V úvodu se snažím alespoň základně exponovat princip hry – dva týmy, každý o 5 hráčích,

proti sobě bojují. Jeden tým jsou teroristé, druzí bezpečností složky. Teroristé se snaží

pomocí bomby odpálit jednu ze dvou oblastí, bezpečnostní složky se jim v tom snaží

zabránit. Žánrově jde vlastně o stejný typ hry jako dříve analyzovaný Valorant.

Při střihu jsem pracoval převážně se střihem na beat hudby, hodně jsem se inspiroval např.

gameplay trailery Valorantu a PUBG. Gradující pasáže hudebního podkladu jsem také

využil a temporytmus střihu se tedy přizpůsobil hudbě. Ve zvukovém designu využívám

zvukové soubory ze samotné hry, ale pracuji i s dodatečnými zvukovými efekty pro lepší

celkovou plynulost. Za zmínku stojí i voiceocer v podobě reakcí spoluhráčů, které se mi

povedlo při konkrétním momentu ve hře nahrát. To podle mého názoru přidává videu na

autentičnosti.

Kvůli plynulosti využívám i přechodové efekty mezi jednotlivými záběry, případně

v některých místech jumpcuty. V neposlední řadě poměrně často využívám zrychlování a

zpomalování času – pro zdůraznění určitých pasáží gameplaye a celkovou plynulost videa.
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ZÁVĚR

Gameplay trailery se v posledních letech těší velké oblibě a prakticky každá větší počítačová

hra má svůj vlastní. Na rozdíl od klasických cinematických trailerů, gameplay trailer

umožňuje divákovi vžít se do role hráče hrajícího danou hru a zaměřují se na ukázání herních

prvků a mechanik. Zároveň vznikají stále častěji komunitní gameplay trailery, které tvoří

široká veřejnost – herní komunita.

Cílem práce bylo zjisti, zdali někdo již definoval pojem gameplay traileru a pokud ano, jaké

jsou jeho specifické vlastnosti. Teoretická část nám objasnila základní definici videohry,

počítačové hry i jejího traileru. Také nám obecně definovala pojem gameplay trailer a

popsala způsob, jakým se tvoří a čím se liší od klasického příběhového traileru. Analytická

část potom prozkoumala pomocí komparační analýzy 5 různých gameplay trailerů

k nejoblíbenějším počítačovým hrám posledních 5 let a podrobněji doplnila definici

gameplay herního traileru. V poslední projektové části jsem se na základě získaných

poznatků pokusil o tvorbu autorského komunitního gameplay traileru ze hry CS: GO.

Hlavními zdroji, ze kterých jsem čerpal informace, byly rozhovory a internetové články lidí

zabývajících se gameplay trailery. Dále jsem využíval absolventské práce, knižní zdroje a

v některých příkladech i edukativní videa na serveru Youtube.com, probírající danou

tématiku. Samotné knižní zdroje téměř na danou problematiku neexistují a tato práce by

určitě bez využití ostatních typů zdrojů nemohla vzniknout, rozhodně ne v takovémto

rozsahu.

Informace obsažené v této bakalářské práci poskytnou čtenáři užitečné informace o ne příliš

popsané problematice gameplay herních trailerů, jejich vzniku a vlastnostech. Nabízí také

jakousi obecnou definici, jak by měl gameplay trailer k počítačové hře vypadat. Není to však

určitě žádný zázračný recept na dokonalý gameplay trailer, pouze jakási šablona, kterou lze

použít při tvorbě traileru. Originální tématika a navržené definice jsou podle mého názoru

hlavním přínosem této práce pro každého čtenáře zajímajícího se o danou problematiku.
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