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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Abstrakt a klíčová slova X

Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X

Rozsah práce (min. 15 ns textu) X

Nastavení cílů (primární, sekundární…) X

Metodika práce (nastavení, vhodnost) X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň projektové části, pokud je součástí X

Celkový postup řešení (celkový dojem) X

Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X

Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X

Struktura a logika textu (návaznost částí) X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Přesnost formulací, odborný jazyk X

Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X

Vizuální zpracování (obrázky, text…) X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Formální úroveň práce, přílohy X

Etické aspekty práce, pokud je relevantní X

Konzultace studenta X

Jiří Volný předkládá k posouzení teoretickou bakalářskou práci na téma střihu gameplay

trailerů pro počítačové hry. Na ploše 33 normostran textu se autor zaměřuje na doposud téměř

neprobádanou a teoreticky minoritně reflektovanou oblast herního průmyslu. Po vymezení

klíčových pojmů i členění herních trailerů dochází k analýze pěti „nejpopulárnějších” herních

titulů uplynulých pěti let. Mezi výstupy studie je začleněna také projektová část, v rámci které

autor prostřednictvím výzkumu uměním aplikuje teoretické poznatky na realizaci vlastního

komunitního gameplay traileru ke hře Counter Strike: Global Offensive.

Práce je strukturována přehledně a účelně, pouze na některých místech by si dle mého názoru

text zasloužil ještě pečlivější rozvedení klíčových myšlenek a postřehů. V použité citační

normě se jako čtenář trochu ztrácím (kombinace průběžných poznámek v textu a poznámek

pod čarou) a dohledat konkrétně originální odkazované pasáže je v některých případech

relativně obtížné. Je také škoda drobných formálních nedotažeností (např. prázdná strana 11 či

obsah mimo šablonu), převažující pocit ze čtení práce je ale i přesto relativně pozitivní.

Přestože se Jiří Volný při explikaci výběru her do analytické části opírá o vymezené časové

„aktuální“ období (2015-2020) a o kombinaci dvou uznávaných žebříčků „nejpopulárnějších“

her, výsledná baterie pěti herních titulů nevychází příliš šťastně. Ke čtveřici 3D „áčkových“

akčních titulů je přiřazena 2D „nezávislá“ hra Among Us. Díky její analýze je sice možné lépe

poukázat na protipól gameplay trailerů k ostatním akčním titulům, avšak takto osamoceně

působí spíše jako statistická chyba, která víceméně zkresluje komparovaná zjištění. Této

skutečnosti si je však autor vědom, a tak v závěru označuje zmíněný titul jako „výjimku“ či

„anomálii“. I přes tuto snahu však právě otázka herních žánrů, jež z velké míry definují

podobu gameplay trailerů, zůstává z velké části nedořešena.

Nadstandardním bonusem bakalářské práce je její projektová část. V jejím rámci autor

realizuje vlastní komunitní gameplay trailer. Odvedenou práci na traileru hodnotím pozitivně

(detailněji se k ní dostávám v posudku k PČ BP), avšak bylo ji z mého pohledu možné

mnohem více „zúročit“ i v textové podobě. Stejně tak závěr práce bych osobně uvítal

obsáhlejší.

Předloženou teoretickou část bakalářské práce Jiřího volného doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Proč jste na vlastní komunitní gameplay trailer ke hře CS: Global Offensive nakonec

neaplikoval stejnou metodiku rozboru jako na trailery v analytické části? Pokud byste

k tomu přikročil, k jakým závěrům byste nejspíš dospěl (narace, stylizace času,

střih…)?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 7 %.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Ludkovicích dne 25. 5. 2021

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně